
 

REGIONE PIEMONTE BU29 21/07/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 7 luglio 2022, n. 1225 
Nomina commissione di valutazione per la procedura di selezione pubblica finalizzata al 
conferimento di un incarico professionale di psicologo/a per la realizzazione del progetto 
''Adozione: percorsi di preparazione e ricerca delle origini'', indetta con Determinazione n. 
950/A1419A/2022 del 01/06/2022. 
 

 

ATTO DD 1225/A1419A/2022 DEL 07/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Nomina commissione di valutazione per la procedura di selezione pubblica 
finalizzata al conferimento di un incarico professionale di psicologo/a per la 
realizzazione del progetto “Adozione: percorsi di preparazione e ricerca delle 
origini”, indetta con Determinazione n. 950/A1419A/2022 del 01/06/2022. 
 

 
premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
dato atto che con determinazione n. 950/A1419A/2022 del 01/06/2022 la Direzione regionale Sanità 
e Welfare ha indetto una selezione pubblica per titoli, presentazione di una proposta progettuale ed 
eventuale successivo colloquio con i/le candidati/e dichiaranti il possesso dei requisiti richiesti 
finalizzata al conferimento di un incarico professionale di psicologo/a per la realizzazione del 
progetto “Adozione: percorsi di preparazione e ricerca delle origini”, approvando il relativo avviso 
e stabilendo la scadenza della presentazione delle relative domande al 30 giugno 2022 ore 12.00; 
 
visto che la suddetta determinazione individua nel Dirigente del Settore Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale il relativo Responsabile del 
procedimento; 
 
considerato che entro i termini stabiliti sono pervenute 5 domande di partecipazione; 
 
dato atto che, in relazione a quanto previsto dall’art. 4 della D.G.R. n. 28-1337 del 29 Dicembre 
2010 “Direttiva generale alle Direzioni regionali ex art. 16 comma 2, lett. a) L.R. 28 luglio 2008 n. 
23 per l'affidamento di incarichi individuali esterni. Approvazione”, con la Determinazione n. n. 



 

950/A1419A/2022 del 01/06/2022 l’esame delle domande presentate è stato demandato ad una 
apposita commissione; 
 
ritenuto pertanto di individuare quali componenti la commissione di valutazione il seguente 
personale della Regione Piemonte: 
• Livio Tesio, Dirigente del Settore A1421A - Programmazione socio-assistenziale e socio-

sanitaria; standard di servizio e qualità, commissario con funzione di Presidente; 
• Anna Ghioni, funzionario del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 

giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di commissaria; 
• Cristina Gallasso, funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 

giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di commissaria; 
 
preso atto delle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione e di 
accettazione dell’incarico da parte di tutti i componenti della commissione; 
 
dato atto che i curricula vitae dei componenti della commissione giudicatrice sono allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante; 
 
verificato che il personale individuato quale componente della commissione di valutazione non 
svolge né ha svolto un’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente 
all’affidamento di cui si tratta; 
 
rilevato infine che la partecipazione ai lavori della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e 
che, pertanto, il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la D.G.R. n. 28-1337 del 29 Dicembre 2010 "Direttiva generale alle Direzioni regionali ex 
art. 16 comma 2, lett. a) L.R. 28 luglio 2008 n. 23 per l'affidamento di incarichi individuali 
esterni. Approvazione"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023 approvato con 
DGR 1-3082 del 16 aprile 2021; 



 

 
DETERMINA  

 
• di nominare la commissione per la valutazione delle domande pervenute per la procedura di 

selezione pubblica per titoli, presentazione di una proposta progettuale ed eventuale successivo 
colloquio con i/le candidati/e dichiaranti il possesso dei requisiti richiesti finalizzata al 
conferimento di un incarico professionale di psicologo/a per la realizzazione del progetto 
“Adozione: percorsi di preparazione e ricerca delle origini”, indetta con Determinazione n. 
950/A1419A/2022 del 01/06/2022 e composta come segue: 

 
• Livio Tesio, Dirigente del Settore A1421A - Programmazione socio-assistenziale e socio-

sanitaria; standard di servizio e qualità con funzione di Presidente; 
 
• Anna Ghioni, funzionario del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 

giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di commissaria; 
 
• Cristina Gallasso, funzionaria del Settore A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 

giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale in qualità di commissaria; 
 
◦ di dare atto che: 
◦ i curricula vitae dei componenti della commissione di valutazione sono allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante; 
◦ è stata accertata, per ciascun componente, l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a 

componente della commissione di valutazione; 
◦ è stato verificato che il personale individuato quale componente della commissione non svolge 

né ha svolto un’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente all’affidamento 
di cui si tratta; 

◦ la partecipazione ai lavori della commissione di valutazione è a titolo gratuito e, pertanto, il 
presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte. 

 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 
sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



F O R M A T O  E U R O P E O
P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome TESIO LIVIO 

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail livio.tesio@regione.piemonte.it

Nazionalità italiana

Pagina 1 - Curriculum vitae di
 TESIO Livio 

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



Data di nascita
ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)

Dal 6/5/2021 incaricato come vicario del settore A1420A “Politiche per le pari opportunità,
diritti e inclusione” scoperto dal 1/5/2021
Dal 1/4/2020 incaricato come responsabile sociale nell’Unità di Crisi Covid 19 della regione
Piemonte
Dal 18/3/2020 ad oggi incaricato come vice-Direttore della Direzione regionale Sanità e
Welfare
Dal 4/1 2017 al 31/12/2019 incaricato come vice-direttore del Direttore della Direzione
Regionale A15000 “ Coesione Sociale”
Dal 01/2/2017 a tutt’oggi Dirigente del Settore Programmazione Socio-Assistenziale, Socio-
Sanitaria, Standard di Servizio e Qualità della Regione Piemonte dal 1/1/2020 appartenente
alla Direzione Sanità e Welfare
Dal 1/6/2018 al 31/12/2018 Direttore pro-tempore dell’ARAI ( Agenzia regionale per le
Adozioni Internazionali)
Dal 11.05.2010 al 31/1/2017 Direttore Generale del Consorzio Monviso Solidale.
Dal 31.12.2002 Dirigente area Territorio e Progetti Consorzio Monviso Solidale e Vice
Direttore del Consorzio;
Dal 2015 incarichi come docente a contratto presso l’Università degli Studi di Torino;
Coordinatore corsi Operatore Socio Sanitario;
Collaboratore con diversi Enti Pubblici e Privati (Provincia di Torino, Consorzio IRIS Biella,
Comuni, Ass. Case di Riposo, IPAB, ecc.) per la valutazione, selezione, formazione e sviluppo
delle risorse umane e delle organizzazioni;
Membro della Commissione Regionale congiunta Sanità/Assistenza/Formazione per la
definizione del percorso formativo per l’O.S.S. (operatore socio-sanitario) come da DGR.N84-
3801 del 6/8/2001.
Membro Commissione Regionale Sanità/Assistenza/Formazione per la definizione della
Formazione Complementare degli OSS come da D.G.R. n. 39-70 del 16.05.2005.
Membro della Commissione Regionale Integrazione Socio Sanitaria: “Salute e benessere
sociale” su nomina dell’Assessore Regionale per la definizione del Piano Socio Sanitario
Regionale.
Consulente tecnico per la “Consulta unitaria per i piccoli Comuni del Piemonte” relativamente
alle materie socio sanitarie nella Conferenza Permanente Regione-Autonomie Locali.
Membro del Tavolo Tecnico del Coordinamento Interistituzionale per la costruzione del Piano
Sociale del Piemonte.
Membro del Direttivo dell’Associazione Culturale Marcovaldo di Caraglio.

Respon      Dal 01.12.1997 al 30.12.2002 Responsabile Area Territoriale Saluzzo e Comunità Montane 
Valli Po - Bronda –   Infernotto e Valle Varaita.
Dal 18.05.1995 al 30.11.1997 Responsabile della Direzione e Gestione del Centro Lavoro
Protetto, Responsabile della Direzione e Gestione della Casa di Riposo “Mater Amabilis” sez.
Angeli e sovraintendenza della sez. "Centro" e successivamente della sez. “Cottolengo”;
Dal 18.03.1996 al 30.11.1997 Responsabile del Settore Formazione del Consorzio Socio
Assistenziale del Cuneese.               
Fino al 1995 Fondatore e Presidente della Cooperativa Sociale “insieme a Voi”;            
Dal 20.10.1989 al 17.05.1995 Responsabile Centro Lavoro Protetto di Cuneo;            
Dal 1989 al 1993 Ricercatore esterno presso l’istituto Storico della Resistenza di Cuneo e
Provincia;            
Anni Scolastici 1987-1988 e 1988-1989 Docente materie letterarie Scuola Media Inferiore;
Negli anni:  
Responsabile dei corsi di formazione per A.D.E.S.T.
Docente Scuole per Educatori Professionali di Cuneo e Fossano (mat. Pedagogia e
Sociologia) dal 1994;                 

Docente corsi di riqualificazione per Educatori Professionali presso A.S.L.17 (mat.
pedagogia/sociologia) dal 1993;                 
Docente presso Università delle tre età di Savigliano;                  
Docente e Direttore di corsi di prima formazione e di riqualificazione per A.D.E.S.T./OSS
Docente in diversi corsi di aggiornamento per operatori socio-assistenziali.

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

                   Consorzio Monviso Solidale  ora in comando presso Regione Piemonte
Corso Trento n. 4 Fossano 

• Tipo di azienda o settore     Ente gestore servizi soci-assistenziali
• Tipo di impiego     Direttore Generale

• Principali mansioni e responsabilità     Gestione dei servizi territoriali e dei progetti

Pagina 2 - Curriculum vitae di
 TESIO Livio 

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a)             Laurea in Pedagogia  ind. Sociologico (Torino 1987, 110/110 lode).          
               Abilitazione all’insegnamento (Torino 1991, 76/80).
               Interfacoltà Università degli Studi di Torino: Master di primo livello in Management della 
formazione,delle politiche del lavoro e delle politiche sociali nel nuovo welfare locale con voto 105/110-anno
accademico 2009/2010

  Partecipazione a numerosi corsi di aggiornamento, tra i più importanti:
Università BOCCONI di Milano Scuola di Direzione Aziendale: corso “L’assistenza

domiciliare” svoltosi il 3-4-5 febbraio 1999 
Università Cattolica di Milano: corsi di alta formazione di politica sociale corso “La costruzione

di un sistema di knowledge” novembre 2004 – aprile 2005.
Università Cattolica di Milano: corsi di alta formazione di politica sociale corso “Integrazione

tra pubblica amministrazione e terzo settore per la gestione dei servizi pubblici alla persona”
dicembre 2005 – aprile 2006.

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

 Nascita, sviluppo, mantenimento di relazioni professionali con gli enti del territorio 
(ASL, Regione, Tribunale, ecc.).
Elaborazione atti (delibere, determine, convenzioni, ecc.).

MADRELINGUA Italiana

ALTRE LINGUA

Inglese

• Capacità di lettura Buona

• Capacità di scrittura Elementare 

• Capacità di espressione orale Elementare 

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

La capacita’ di comunicare e relazionare deriva sia dalla carriera professionale che dalle attivita’ 
svolte nel tempo libero. Attualmente queste capacita’ sono necessarie per lo svolgim,ento delle 
attività complesse e di interesse esterno al proprio Ente che il ruolo ricoperto richiede.

l

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE 

Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

Coordinamento gruppi di lavoro e singoli professionisti.
Gestione di badget di progetti.
Come volontariato: accompagnatore volontario di persone non-vedenti e organizzatore di eventi 
culturali locali

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

Uso dei programmi di base window e uso posta elettronica e internet.

CAPACITÀ E COMPETENZE
ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

Scrittura come autore di numerosi articoli giornalistici o su materie professionali specifiche, 
alcune divagazioni letterarie.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE Prendere decisioni praticamente da sempre sia sul lavoro che nel tempo libero e nello sport.

Pagina 3 - Curriculum vitae di
 TESIO Livio 

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della
carriera ma non necessariamente

riconosciute da certificati e diplomi
ufficiali.

 



Competenze non precedentemente
indicate.

PATENTE O PATENTI Tipo B

ULTERIORI INFORMAZIONI Delegato dalla regione Piemonte a partecipare al progetto Internazionale TRANSFORM 
organizzato dalle fondazioni bancarie mondiali sui temi dell’ICC ( Integrated Community Care) 
con conferenze in Europa e Canada.
Relatore in numerosi Convegni suli temi Socio-Assistenziale e Socio_Sanitari tra i quali:
Convegni Nazionali di Montagnterapia Pordenone (2017) e Cagliari(2019)
Politecnico di Milano sul tema non autosufficienza (2019)
Bottega del Possibile Budget di Salute e legge Dopo di noi ( 2019)
20/5/2016 “Cuciture quotidiane” organizzato da Caritas e SNODI. Torino
5/11/2014 “dalle cure primarie all’attenzione all’individuo. Percorsi integrati di cura.” ASLCN1 e 
Regione Piemonte. Savigliano
13 e 14/12/2013 “innovazione & Sussidiarietà”. Innovare per resistere ASLCN! Savigliano.
29/11/2012 “ I costi standad dei Servizi Sociali nella Regione Piemonte”
18/5/2012 “ L’integrazione ospedale e territorio e la continuità assi9styenziale come strumenti di 
governo del SSN”. ASLCN! Reg. Piemonte. Fossano
Partecipazione dal 17.02.2008 al 23.02.2008 al “TravelCare V Leonardo Da Vinci Mobility 
Programme” (TravelCare: Trainers Travelling to Compare European Social & Health Care 
Systems”) in Barcelona, Spain.
Partecipazione dal 14.05.2006 al 20.05.2006 al Progetto di Mobilità Internazionale “Travel Care 
III” – Trainers Travelling to Compare European Health & Social Care Systems.
Sindacato CISL maggio 2004 seminario sulla figura professionale dell’OSS  relazione “I datori di 
lavoro tra vincoli e prospettive”.
27/10/2003 Regione Piemonte Seminario “Formazione e Territorio: esperienze, culture e 
prospettive di ricerca per lo sviluppo locale” relazione “la figura professionale dell’OSS come 
ponte ed integrazione tra il sociale ed il sanitario”.
Partecipazione dal 11/5/2003 al 24/5/2003 al "Travelcare Travelling to Compare European 
Social & Healt Care Systems" a Tampere-Finlandia con i seguenti partner Pirkanmaa 
Polytechnic, Tampere College, Tampere Institute of Health Care, Tampere Institute for Social 
and Healt Care'Studies, Pirkanmaan Liitto, Regione Piemonte.
Relatore a diversi convegni sulle tematiche socio-assistenziali in particolare sulle problematiche 
inerenti le politiche sociali territoriali, la gestione del personale socio-assistenziale e la 
formazione dello stesso, tra i più importanti:
09/12/2002 Istruzione Professionale di Stato seminario di lavoro “Il tecnico dei Servizi Sociali – 
Quali possibili percorsi di professionalizzazione in Piemonte”, relazione “L’esperienza dei corsi 
ADEST integrati nella formazione professionale di stato”.
21/8/2001 Reg. Piemonte “Università e Territorio: incontro sul tema della formazione 
professionale nella materia socio-assistenziale” relazione “La realtà operativa sul territorio: 
percorsi di formazione e criticità operative”.
20/4/2001 I.P.S: Cravetta-Marconi  - Comune di Savigliano, Consorzio Monviso Solidale;
Convegno “I Servizi sociali alla persona: una sfida di civiltà”;
Relazione “l’esperienza di un corso sperimentale ADEST per alunni degli I.P.S.;
9/4/2000 Scuola Media Unificata di Saluzzo, incontro di formazione “Percorsi di  ascolto”    
Relazione sui progetti L.285 scuola-servizi.
11/12/2000 Convegno Reg. Piemonte ASL n.15 CN Scuola Educatori “ La qualità dell’intervento 
educativo: Analisi e promozione di esperienze qualitative”.
Relazione: “Chi educa chi? Riflessioni e provocazioni ad alta voce sulla qualità educativa del 
mondo contemporaneo”.
15/1/2000 Convegno Regionale org. C.M.S. e ASL n.17 “Integrazione Sanità Assistenza”;
Relazione “L’organizzazione del territorio per la valorizzazione dell’integrazione”.      
Consigliere Comunale nella Città di Racconigi con delega alla Cultura dal 1993 al 1997;
Assessore alla Cultura, Pubblica Istruzione, Ecologia e Comunicazione nella Città di Racconigi  
dal 1997 al 2002;
Collaboratore con diverse testate locali su temi di attualità e con riviste specializzate sui temi 
sociali;
Moderatore di molteplici tavole rotonde sui temi Culturali, Sociali e relativi alle politiche sui 
giovani;
Viaggiatore per il mondo nel raro tempo libero.
Inguaribile curioso di fenomeni umani sia sociali che individuali. 
Persone di riferimento: Amministratori locali, Dirigenti Regionali/A.S.L., Direttori Enti Gestori, 
ecc.

Torino Maggio 2022        
 Livio Tesio
Secondo quanto previsto dal Regolamento UE2016/679 AUTORIZZO il trattamento dei dati  miei dati personali contenuti nel presente CV. Livio Tesio

Pagina 4 - Curriculum vitae di
 TESIO Livio 

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com
























